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KẾ HOẠCH 

Hoạt động Hội Chữ thập đỏ, năm học 2024-2025 
  

I.  MỤC TIÊU. 

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động Chữ Thập đỏ trong hệ thống 

trường học. 

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, xây dựng Hội chữ thập đỏ vững mạnh. 

- Củng cố và phát triển tổ chức chi Hội CTĐ trong trường học. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục học sinh tinh thần tương 

thân tương ái; giúp đỡ lẫn nhau để nâng cao chất lượng học tập và rèn luyện. 

II. NỘI DUNG. 

 Tiếp tục củng cố, phát triển tổ chức Chữ thập đỏ trong và ngoài trường học, đẩy 

mạnh các hoạt động hướng thiện góp phần tích cực trong việc nâng cao chất lượng giáo 

dục toàn diện. 

1. Công tác tuyên truyền. 

 Tập trung tuyên truyền đến CB, GV, NV, học sinh và phụ huynh học sinh các nội 

dung sau:  

- Các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước; 

tuyên truyền Luật hoạt động CTĐ, Luật nhân đạo quốc tế, Điều lệ Hội phong trào Chữ 

thập đỏ.  

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá về Hội CTĐ và các hoạt động nhân đạo, từ 

thiện do Hội tổ chức thực hiện, đặc biệt chú ý tuyên truyền về nhân đạo từ thiện và 

phong trào “Tết vì người nghèo ". 

- Tuyên truyền về truyền thống tương thân, tương ái, lá lành đùm lá rách, lá rách 

ít đùm lá rách nhiều, một miếng khi đói bằng một gói khi no để các em hiểu được nghĩa 

cử cao đẹp đó của Hội. 

- Kêu gọi toàn thể hội viên hãy bớt một phần chi tiêu, tận dụng những sách cũ, 

quần áo cũ để giúp đỡ các em học sinh trong trường đang gặp nhiều khó khăn rất cần 

sự trợ giúp. 

- Khẳng định sự cần thiết phải thành lập Hội Chữ thập đỏ các cấp, nhằm tập hợp 

các lực lượng xã hội để giảm bớt phần nào khó khăn trong cuộc sống của những gia 

đình đang gánh chịu. 

-  Đẩy mạnh các cuộc vận động “Mỗi tổ chức, cá nhân gắn với một địa chỉ nhân 

đạo”, “Vòng tay bạn bè”, “sóng và máy tính cho em”, “Xe đạp giúp bạn”, “Trường 

học hạnh phúc”, “Tình bạn đẹp”, “Nói không với bạo lực học đương”, phong trào 

“Giúp bạn nghèo vượt khó”, “Vì bạn nghèo”, … phát huy tinh thần tương thân, tương 
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ái, đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau để các bạn có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập 

và cuộc sống. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, giúp đỡ người khuyết tật 

nghèo, nạn nhân chất độc da cam. 

2. Công tác xây dựng tổ chức Hội. 

- Tập trung phát triển và củng cố tổ chức Hội làm nòng cốt trong các hoạt động 

nhân đạo, lôi cuốn được đông đảo học sinh tham gia tạo điều kiện phát triển tổ chức 

Hội trong CB- GV và các em học sinh. 

- Phối hợp với Hội CTĐ xã Quế Thuận tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ 

Hội, chủ động tham mưu với Chi bộ, BGH quan tâm đến cán bộ Hội. Tổng kết và nhân 

rộng các mô hình, tổ chức và hoạt động nhân đạo có hiệu quả; mở rộng các hình thức 

giao lưu, hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm giữa các đơn vị trong địa phương cho đội ngũ 

cán bộ hội. 

- Thường xuyên quan tâm, tạo điều kiện chăm lo đến CB, GV, NV, học sinh có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, động viên kịp thời vào dịp Tết Nguyên đán. Thăm hỏi 

động viên hội viên khi ốm đau, tai nạn rủi ro... 

- Phối hợp với Hội Cha mẹ học sinh và các tổ chức đoàn thể và những người có 

lòng hảo tâm với nhà trường để vận động giúp đỡ học sinh nghèo trong nhà trường. 

3. Nội dung hoạt động. 

- Tham gia vào việc mở rộng giáo dục đảm bảo công bằng xã hội trong học tập 

của các tầng lớp dân cư, xây dựng cơ sở vật chất. Vận động giáo viên dạy bổ trợ cho 

học sinh nghèo mà không thu học phí. 

- Có kế hoạch hoạt động cụ thể, thường xuyên củng cố tổ chức Hội làm cho tổ 

chức Hội thực sự là nòng cốt trong phong trào “Nhân đạo từ thiện” trong  nhà trường. 

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, với Chi bộ đảng, BGH giáo dục lòng 

nhân ái trong tuổi trẻ học đường, xây dựng và phát triển lực lượng thanh niên CTĐ, 

nâng cao chất lượng và kỹ năng hoạt động. 

-Tham gia phòng, chống dịch bệnh; tổ chức các hoạt động về nước sạch và vệ 

sinh môi trường góp phần xây dựng môi trường giáo dục xanh – sạch – đẹp. 

- Xây dựng kế hoạch trợ giúp thường xuyên hoặc vận động các tổ chức, cá nhân 

theo đúng tinh thần cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân 

đạo”. Phấn đấu không để sót các em học sinh cần giúp đỡ đang học tại trường. 

-Tích cực xây dựng xã hội học tập ở địa phương, đặc biệt coi trọng giúp đỡ học 

sinh nghèo vượt khó, động viên bằng vật chất và tinh thần để các em bớt đi phần nào 

khó khăn trong cuộc sống. 

4. Xây dựng quỹ Chữ thập đỏ. 

- Thực hiện thu quỹ Hội theo Công văn của Hội Chữ Thập đỏ huyện Quế Sơn về 

mức thu, quản lý và sử dụng hội phí. Trích chuyển lên HCTĐ huyện 50%, giữ lại chi 

hội CTĐ cơ sở 50% để hoạt động. 
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- Nguồn quỹ Hội Chữ thập đỏ trong nhà trường chủ yếu sử dụng vào các công 

việc sau: 

+ Chi hỗ trợ học sinh nghèo vượt khó học giỏi học kỳ I, II (nếu có). 

+ Chi thăm viếng học sinh qua đời (nếu có). 

+ Chi quà động viên học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết 

Nguyên đán. 

+ Chi học bổng cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; không tính đến xếp 

loại văn hóa. 

+ Động viên HS con thương, bệnh binh nhân ngày 27/7, 22/12 (nếu có). 

+ Mua sản phẩm ủng hộ Hội người mù, người khuyết tật, trẻ em bị chất độc màu 

da cam, .... 

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ. 
 

9/2024 

- Củng cố về các nền nếp hoạt động của Hội. 

- Kiện toàn tổ chức Hội. (Phân chia tổ, giáo viên phụ trách...) 

- Lập danh sách Hội viên để thuận tiện trong việc quản lý, hoạt động. 

- Rà sát các đối tượng học sinh thuộc các hộ nghèo, gia đình chính sách. 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động cho cả năm học. 

- Tuyên truyền làm công tác từ thiện nhân đạo. 

10/2024 

- Giới thiệu Điều lệ Hội CTĐ. 

- Tiếp tục duy trì nền nếp hoạt động. 

- Bổ sung học sinh khối 10 vào danh sách các bạn được nhận học bổng (chú 

ý đối tượng vào học sinh nghèo vượt khó, các đối tượng học sinh thuộc diện 

chính sách). 

11/2024 

- Vận động quỹ học bổng của Hội CTĐ. 

- Tuyên truyền thực hiện tốt luật an toàn giao thông. 

- Quyên góp ủng hộ nạn nhân lũ lụt. 

- Triển khai kế hoạch và tổ chức thi chọn lực lượng cốt cán của Hội. 

12/2024 

- Tiếp tục duy trì nề nếp hoạt động. 

- Phát động phong trào thi đua rộng khắp toàn Hội chữ thập đỏ. 

- Tổ chức vận động học sinh quyên góp từ thiện nhân Ngày Vì người 

nghèo. 

- Nộp báo cáo cho Huyện Hội Phú Vang ( 20-30/11) 

01/2025 

- Tổ chức thăm hỏi động viên các gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình có 

công với cách mạng. Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức thăm 

viếng nghĩa trang liệt sĩ. 

- Tổ chức vận động cán bộ, giáo viên, học sinh quyên góp từ thiện với 

chương trình “Quà Tết cho học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn”. 

- Tổ chức thành lập “Câu lạc bộ tình nguyện hiến máu nhân đạo” trong cán 

bộ, giáo viên và học sinh. 

02/2025 - Duy trì các nền nếp sinh hoạt và hoạt động của Hội. 
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- Động viên giúp đỡ các bạn học sinh khó khăn để yên tâm học tập tốt. 

- Phối hợp với Hội Cha mẹ học sinh phát học bổng cho học sinh nghèo vượt 

khó và quà tết cho học sinh nghèo, khó khăn. 

3/2025 

- Tổ chức phong trào Hội làm tốt công tác “Giúp đỡ bạn vượt khó” bằng 

mọi biện pháp  để các bạn đến trường theo học tốt. 

- Kiểm tra kỹ năng morse, công tác sơ cứu của hội viên. 

4/2025 

- Tổ chức vận động cán bộ, giáo viên, học sinh quyên góp từ thiện với 

chương trình “Giúp đỡ  học sinh bị bệnh tim, học sinh nghèo, có hoàn 

cảnh khó khăn”. 
- Tuyên truyền học sinh giữ vệ sinh cá nhân vệ sinh trường lớp sạch đẹp. 

5/2025 

- Thực hiện thi tìm hiểu về bệnh mắt hột cho tất cả các khối lớp để học sinh 

thấy được sự nguy hiểm của các bệnh về mắt mà đề phòng. 

- Tuyên truyền học sinh giữ vệ sinh cá nhân vệ sinh trường lớp sạch đẹp. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động Hội Chữ thập đỏ Trường THCS Quế Thuận năm 

học 2024-2025. Đề nghị toàn thể Hội viên có trách nhiệm thực hiện tốt kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- Hội CTĐ xã Quế Thuận (để báo cáo);  

- Hội CTĐ nhà trường (để thực hiện); 

- Website nhà trường (để thông báo); 

- Lưu: VT. 

TM/ HỘI CHỮ THẬP ĐỎ 

CHỦ TỊCH 

  

   
 

HIỆU TRƯỞNG  

Lê Văn Thêm  
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